156 Anton Chroust.

privilegia, que et quas a divis Romanorum imperatoribus et 
regibus nostris predecessoribus sive ab aliis principibus [ac] 
Christi fidelibus1 hactenus rite obtinuerunt, animo deliberato 
non per errorem aut improvide, sed sano principum comitum 
baronum et procerum nostrorum accedente consilio et ex certa 
nostra scientia approbamus ratificamus innovamus de novo 
concedimus ac de imperialis plenitudine potestatis, prout digne 
possumus, de verbo ad verbum, acsi tenores omnium presen­
tibus forent inserti aut si de ipsis iure vel consuetudine de­
beret fieri mentio specialis, quos hic habere volumus pro suf­
ficienter expressis, per presentes gratiosius confirmamus. Vo­
lumus rursum et tenore presentium districte inhibemus, quod 
venatores principum comitum et aliorum quorumcumque per 
sacrum Romanum imperium constitutorum2 cum canibus sive aliis 
bestiis in dicto monasterio seu aliis ipsorum grangiis aut do­
mibus contra illorum3 voluntatem hospitari seu pernoctari pre­
sumant, nostris tamen et aliorum quorumcumque iuribus in 
aliis4 semper (f. 454') salvis. Nulli ergo omnino hominum etc. 
Si quis etc. Datum etc.

Dieses und das vorausgehende Stück dürften wohl ziem­
lich gleichzeitig entstanden sein.

II.

Papst - Urkunden.
1. Auf fol. 446' steht das Privileg Paschals II. für Pegau, 

J.-L. 5969, das jetzt im Cod. dipl. Saxoniae regiae, I, 2, 8, n. 8 
nach dem Dresdener Original abgedruckt ist.

Bemerkenswerth ist, dass die sorgfältige Abschrift in un­
serer Handschrift gerade in der Datumzeile von dem Original 
wesentlich abweicht.

Diese lautet: Datum Laterani per manum Iohannis sanctae 
Romanae ecclesiae diaconi cardinalis, III. idus aprilis5, in­
dictione X6, incarnationis dominicae anno MCIIII7, pontificatus 
autem domini Pascalis II papae III8.

Erwägt man, dass J.-L. 5969 zu jenen Urkunden Paschals 
gehört, die das Incarnationsjahr um zwei Einheiten zu hoch 
ansetzen (vgl. Reg. pont. Rom. I2, p. 714), so ist wohl auch dies 
Stück statt zu 1104 zu 1102 April 11 einzureihen. Die Jahres­
angaben der Copie erscheinen gegenüber dem Original regelmässig 
um zwei vermindert, vielleicht repräsentiert unsere Abschrift

1) cod.: ‘fidelibus principus hactenus’. 2) cod.: ‘constitutos’.
3) cod.: ‘aliorum’. 4)‘illis’? 5) Or.; ‘III. kal. febr.’ 6) Or.: ‘XII.’
7) Or.: ‘MCVI.’ 8) Or.: ‘quinto’.